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2.2.2 Grovfoderdyrkning

Hvidkløver og rødkløver er kløverarter vi ken-
der og anvender i dansk landbrug. Hvidkløver do-
minerer stadig i salget af græsmarksblandinger, hvil-
ket jo nok afspejler brugen af græsmarker i omdrift
til kombineret slæt og afgræsning. I USA og New
Zealand er man i højere grad begyndt at anvende

kurakløver, da kurakløver har vist sig at have høje-
re udbytte og være mere persistent i områder hvor
hvid- og rødkløver udvintrer eller har begrænset
vækst i sommeren som følge af tørke. Kurakløver
ligner en krydsning af hvid- og rødkløver med pæ-
lerod, rosetvækst og store blade som rødkløver og
en foderkvalitet næsten som hvidkløver, men ku-

rakløver er unik, idet den har underjordiske udløbe-
re, hvor hvidkløver har overjordiske udløbere.

Kurakløver

Kurakløver er arten der kombinerer det høje udbyttepotentiale fra

rødkløver med den gode foderkvalitet fra hvidkløver og samtidig

forlænger varigheden af græsmarken.
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Udbredelsen af kurakløver har dog været me-
get langsom, fordi etablering af kurakløver er be-
sværlig, da kurakløver konkurrerer dårligt i udlæg-
såret. Desuden passer knoldbakterierne, der ken-

des fra hvid- og rødkløver, ikke sammen med ku-
rakløver, hvorfor frøene skal podes med bakterier
før såning.

Der har hidtil ikke været udført forsøg med ku-
rakløver i Danmark, men jeg valgte at undersøge
udbytte og foderkvalitet af kurakløver i forbindelse
med mit specialeprojekt ved Danmarks Jordbrugs-
Forskning.

Forsøget blev udlagt med kurakløver, hvidklø-

ver, rødkløver, lucerne i renbestand og yderligere
hvid- og kurakløver i blanding med rajgræs i foråret
2001 med vårbyg som dæksæd. Der blev taget 4
slæt i henholdsvis 1., 2., og 3. brugsår. Udbyttere-
sultater og fodermiddelanalyser fra 1. brugsår ses i
tabel 1.

Udbyttet i hvidkløver var størst i 1. brugsår, hvor-

efter udbyttet faldt de følgende 2 brugsår, mens
kurakløver opnåede det højeste udbytte i 2. brug-
sår. Iblanding af græs forøgede tørstofudbyttet i
begge arter i 1. brugsår, hvorefter merudbyttet kun
blev observeret i hvidkløver i følgende brugsår, men
omregnet til foderenheder blev merudbyttet begræn-

set, primært som følge af en lavere fordøjelighed
af græsset. Foderkvalitet og råproteinindhold i ku-
rakløver var lidt lavere end hvidkløver men højere
end rødkløver og lucerne. Andelen af fordøjelige
cellevægge var lidt højere end hvidkløver men langt
lavere end rødkløver og lucerne. Således har hvid-

kløver det højeste indhold af fordøjelige cellevæg-
ge pr. FE. Rødkløver og lucerne havde suverænt
de højeste tørstofudbytter, men fordøjeligheden af
disse arter gør dem mindre egnede til fodring af
malkekøer.

I forsøget indgik desuden et led med kurakløver

uden podning med knoldbakterier. Plantebestanden
blev væsentlig ringere, og ukrudt som mælkebøtte
og enårig rapgræs udkonkurrerede kløveren, og
udbyttet blev ca. 70% af udbyttet med podning.
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I forsøget blev der desuden målt stub-, udløber- og

rodmasse af kløverne efter 1. brugsår. Resultater-
ne kan ses i figur 1.

Stubmassen i hvidkløver var meget høj, da det
var i renbestand, og derfor ingen græs til at holde
kløveren oppe. Kurakløver havde samme udløber-
masse under jorden, som hvidkløver havde over

jorden, men rodmassen var dobbelt så stor som
hvidkløver og fortsatte længere ned end de målte
10 cm.

Har kurakløver en fremtid i Danmark?
I dette forsøg havde kurakløver et noget lavere

udbytte i 1. brugsår men kompenserede for dette i

de følgende 2 brugsår ved at have et udbytteniveau
på ca. 3000 kg TS/ha højere end hvidkløver. Ku-
rakløver kan således være et seriøst alternativ til

de kendte kløverarter i græsblandinger, og dette
gælder især set i lyset af  ønsket om græsblandin-
ger med længere varighed som følge af enkeltbeta-
lingsordningen. Kurakløver er dog meget konkur-
rencesvag og langsom i etableringsfasen, så arten
kræver stor omhu ved etablering. Da arten endnu

ikke er særlig udbredt, er anskaffelsen af frø ligele-
des besværlig. Hvorvidt kurakløver er egnet til af-
græsninger er uafklaret, men da arten har under-
jordiske udløbere, må man alt andet lige forvente,
at arten i høj grad opfører sig som hvidkløver.

Tabel 1. Udbytte og fodermiddelkarakteristika af kurakløver og hvidkløver i renbestand og blanding med rajgræs
samt rødkløver og lucerne uden kvælstoftilførsel.




